

A-769

Total Pages : 5

Roll No.

MCM-505/MCM-105

Master of Commerce (M.COM)

(Accounting Theory and Practices)

(लेखांकन सिद्धान्त और कार्यप्रणाली)

2nd Semester/1st Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट : यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the different types of accounting theory. Which theory(s) is better and why ?

लेखांकन सिद्धान्त के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। इनमें से कौनसा सिद्धान्त बेहतर है और क्यों ?

2. Define financial accounting statements. “Financial statements reflects a combination of recorded facts, accounting conventions and personal judgements”.

Explain this statement.

“वित्तीय लेखांकन विवरण को परिभाषित कीजिए। वित्तीय विवरण लिखित तथ्यों का संयोजन, लेखांकन परम्पराओं एवं व्यक्तिगत निर्णयों को प्रदर्शित करता है”। इस कथन की व्याख्या कीजिए।

3. What is comprehensive income ? Describe its advantages and disadvantages in measurement of business income.

व्यापक आय क्या होती है ? व्यवसाय आय को मापने में इसके लाभों और हानियों का वर्णन कीजिए।

4. Explain the concept of reportable segments. What are the disclosure requirements about reportable segments under IFRS ?

रिपोर्ट करने योग्य खण्डों की अवधारणा की व्याख्या कीजिए। आई.एफ.आर.एस. (IFRS) के अंतर्गत रिपोर्ट योग्य खण्डों के बारे में प्रकटीकरण आवश्यकताएँ क्या हैं ?

5. What is human resources measurement ? Explain the important approaches to the valuation of human resources.

मानव संसाधन मापन क्या है ? मानव संसाधनों के मूल्यांकन के लिए विभिन्न दृष्टिकोणों की व्याख्या कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any *four* (04) of the following :

निम्न में से किन्हीं **चार** (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Accounting Conventions.
लेखांकन परम्पराएँ।
2. Main Provisions of IFRS-6.
IFRS-6 के मुख्य प्रावधान।
3. Harmonization of Accounting Standards.
लेखांकन मानकों का सुसंगतीकरण।
4. Role of Accounting in Economic Development of a Country.
देश के आर्थिक विकास में लेखाकरण की भूमिका।
5. Government System of Accounting.
लेखांकन की सरकारी प्रणाली।
6. Behavioural Aspects of Performance Evaluation.
प्रदर्शन मूल्यांकन के व्यावहारिक पहलू।

7. Valuation of Goodwill.

ख्याति का मूल्यांकन।

8. Budgetary Control and Reporting.

बजटरी नियंत्रण एवं प्रतिवेदन।
